O vain men! O unjust men! They possess Cyprus, the most disgraceful acquisition of Clodius, criticized by all the writers, subdued by that most holy man, Cato the Younger. Did he do so unwillingly and thereby condemn the action of his state? But he certainly did not do so without abundant indication of intolerable ambition.²⁶⁹ He acted like one who sells poisons that the laws wish to be straightway thrown away and destroyed.²⁷⁰

Now let us deal quickly with Antiochus. They flattered him, too, with gifts and embassies while they had something to fear from Philip; but soon they abused him and left him no hope of a peace that was either respectable or bearable.²⁷¹ They dealt in similarly fashion with Perseus later on—and likewise with all the others. They dealt with them in such a way that, if once they could allege that they had been improperly treated in some respect, they would never allow restitution by any other method than by the most extreme destruction of the other party. For what was it that Perseus did that p. 58

potuerit aliter, quam si se, regnumque suum, et sua omnia dedidisset? Vestris amicis iniurius fuit? Immo his restitit, iniuriam, et arma inferentibus. Qui vestrae controversiae cardo est. Si enim vera Persei est isthæc defensio, quam^a Livius recitat: nihil attinet, de iure foederis disputare. Sed et foedus amplexurum se Perseus, quod contraxerat pater, iam ait: et iam sic potest: ^b et in contractibus bonæ fidei (quales omnes sunt principum) semper admitti debet purgatio moræ, quod omnes tradunt interpretes iuris. Purgatio moræ fundata in æquitate est: et itaque Canonico iure, quod æquitatem respicit, semper admittitur: coram principe, qui æquitatem respicere habet vel maxime, admitti debet vel maxime.

Sed ecce, etiam Perseus, satisfactorum Romanis per omnia, etiam cum vicisset nobili prælio, spondet ultro: nec auditur, nisi se dedat, et de summa rerum senatui liberum permittat de se, deque universa Macedonia statuendi ius. ^c Sed hoc ius non est, sumere bellum quasi in iniurium, qui iure agere, et satisfacere paratus est. Foedus abruptit? Pœnituit. Vos igitur abruptipitis: qui pœnitentiam non admittitis. ^d Si pœnituit eum, qui libellum divortii dedit: at is, qui accepit, matrimonium solvere voluit: et per istum solvi matrimonium dicitur.

p. 59 Ecce pœnamque spondet Perseus, non | affert vobis pœnitentiam solam, ^e *Est autem ulciscendi, et puniendi modus.* Haud autem scis, Cicero, an satis sit, eum, qui lacesierit, iniuriæ suæ pœnitere? ^f Aristoteles ait, et cum Aristotele interpretes iuris, nihil errare iudices, qui liberent reum usque adeo emendatum, ut nihil præterea delinquere velit. An tu nescis, M. Tulli? At scis tamen, et dicis satis. At etiam scribis rotunde, *Ulciscamur eos, qui nocere nobis conati sunt: tantaque pœna afficiamus, quantam æquitas, humanitasque patiatur.* An ergo Persei facinus tantum, quod dictam a vobis mereretur pœnam? ^g Iustum est bellum pro rebus repetendis, sed quoadusque sit satisfactum. Vere hic, vere, quod ait Pindarus, ^h *Contentionem, susceptam adversus potentiores, deponere, difficile.* Etiam quid Antiochus tantum meruit mali, ut nisi maxima